
امروز؛ دیدار رهبر انقلاب 
با هزاران نفر از بانوان 

سراسر کشور

  سقوط دولت اسد در سوریه را باید یک نقطه 
عطف تاریخی و منشأ تحولات عظیم ژئوپلیتیک 
در خاورمیانه به شــمار آورد و انتظار تغییراتی 
گســترده در صف بندی قوا در منطقه را داشت. 
این دگرگونی جدید در صحنه سیاسی منطقه را 
می توان در ادامه روند ناشــی از تحولاتی مانند 
ســقوط صدام در ۲۰۰۳ و بهار عربی از ۲۰۱۰ به 
بعد دانست. در نتیجه این تحولات، رقابت بین 
قدرت های منطقه ای تشدید شد و اهمیت نقش 
قدرت های بیرونی مانند آمریکا، اروپا و روســیه 
در منطقــه رو به کاهش گذاشــت. این روند با 
شروع به کار دولت ترامپ ممکن است تقویت 
شود و آمریکا از این پس عمدتا بر امور مرتبط با 

اسرائیل متمرکز شود.
ایــران در پــی حمله آمریــکا به عــراق و 
افغانســتان ظهــوری دوبــاره در منطقه یافت 
و در رأس محور سیاســی-امنیتی شــیعه وارد 
معادلات منطقه شد. تا آنجا که به ترکیه مربوط 
می شــد، این تحول هیچ کــم از تصرف بغداد 
در ۱۵۰۸ میلادی توســط شاه اسماعیل صفوی 
نداشت. بعد از این تحول مهم، از یک سو ترکیه 
برخی طرح های ژئوپلیتیک در عراق و سوریه را 
کلید زد و از سوی دیگر موجی از اقدامات عمدتا 
نرم برای ترویج شیعه هراسی و ایران هراسی در 
رسانه ها، سریال ها و برنامه های دولتی ترکیه و 
نیز تلاش برای ایجاد دشمنی بین اقوام در داخل 
ایران را شــروع کرد. در جریان بهار عربی، ترکیه 
توانست بخشی از عقب ماندگی خود در منطقه 
را با واردشدن از دریچه افکار اخوان المسلمین 
جبران کند و آن را به ســکویی برای بسط نفوذ 
خــود به ســوریه تبدیل کند. بــرای این منظور، 
جریان های اِخوانی با ترکیه هماهنگ شــدند و 
از تشــکیل «کنگره بزرگ اِخــوان» بعد از حذف 

دولت اسد سخن رفت.
در حالــی کــه تضعیف محــور مقاومت و 
فروپاشــی دولت ســوریه، ایــران را در منطقه 
تحت تأثیــر قرار داده ، ترکیه توانســته  اســت 
جای ایران و روســیه در ســوریه را بگیرد. نفوذ 
ترکیه در ســوریه به نوبه خود می تواند سکوی 
پرشی برای آن کشــور به منظور نفوذ در لبنان 
و اردن و شــمال آفریقــا و نیز برخــورداری از 
موقعیت بهتری برای نفوذ بیشتر در گروه های 
فلسطینی باشد. در شــرایط جدید، عراق از هر 
نظر در قبــال ترکیه آســیب پذیرتر خواهد بود. 
در حالی که ترکیه پیــش از این امکاناتی مانند 
حقابه عراق، دسترســی بــه مدیترانه، امنیت 
شــمال عراق و مانور از طریق طیف های کرد و 
ترکمن عراقی و... را داشت، از این پس می تواند 
در طــول مرزهای ســوریه و از خلال تضعیف 
حشدالشعبی در عراق نیز بغداد را تحت فشار 
قرار دهد. این تحول مهم در ســوریه، می تواند 
موجب تقویــت موقعیت ترکیــه در برخی از 
دیگر سیستم های فرعی ژئوپلیتیک در حواشی 
خاورمیانه هم بشــود. در مرحله بعد، محتمل 
اســت که ترکیه بر قفقاز و مشخصا بر کریدور 
زنگه زور و نقض حاکمیت ارمنســتان در استان 
ســیونیک متمرکز شود. این واقعیت که روسیه 
نیز در این رابطه با ترکیه و باکو همســو است، 
بر حساسیت موضوع می افزاید. آسیای میانه یا 
«ترکســتان تاریخی» نیز همواره طی چند دهه 
اخیر مــورد توجه ترکیه بوده و کریدور زنگه زور 
قرار است نقشی محوری و تاریخی در این رابطه 
داشته باشد. با توجه به حضور نظامی ترکیه در 
قطر، دامنه دست درازی های ترکیه ممکن است 
تا خلیج فارس نیز امتداد یابد. آنکارا همچنین 
دارای روابطی تاریخی با افغانســتان اســت و 
ســابقه علقه های بین پاکســتان و ترکیه نیز به 

سال های دور بر می گردد.
از طرفی، روابط ترکیه با آمریکا و اســرائیل 
همــواره موجب شــده تا دســت آنــکارا برای 
انواع مانورها در منطقه باز باشــد. ترکیه ضمن 
عضویــت در ناتــو و میزبانی یــک پایگاه مهم 
آمریــکا، نه تنهــا هیچ گاه در رابطه با اســرائیل 
از لفاظــی فراتر نرفته، بلکــه در مواردی مانند 
تحولات قفقاز و داشتن روابط سیاسی، اقتصادی 
و نظامی دارای همسویی استراتژیک با اسرائیل 
نیز بوده اســت. باخت بزرگ روســیه در سوریه 
که تضعیف بیش از پیش موقعیت مســکو در 
منطقه و آفریقا را در پی خواهد داشــت، عامل 
مهمی است. بی میلی یا ناتوانی روسیه در حفظ 
متحد ســوری در ادامه ناتوانی یا بی میلی های 
مشــابه در ارتبــاط با متحدان قبلــی اش مانند 

ارمنستان و... قابل توجه است.
راز موفقیــت ترکیه تمرکز بر اهداف احتمالا 
ممکن بوده، در حالی که ایران بر اهداف مطلقا 
غیرممکــن متمرکز بوده اســت. البته راه ترکیه 
کاملا هموار نیست. کشــورهایی مانند امارات، 

اگرچه منافعی  و...  عربستان، مصر 
از ســقوط اســد برده انــد، اما مانع 
مهمی بر سر راه طیف های اِخوانی 

به رهبری ترکیه هستند. 

ســرمـقـالـه

ژئوپلیتیک جدید منطقه
لزوم اجتناب از اهداف مطلقا غیرممکن

سه شنبه ۲۷ آذر ۱۴۰۳
۱۵ جمادی الثانی ۱۴۴۶

۱۷ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۰۲
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

منطقه ایاحیای قدرت 
 رئیس جمهوری، به زودی  برای شرکت در 
نشست گروه D8 به قاهره سفر می کند

سیدجلال ساداتیان: حضور پزشکیان
 در قاهره می تواند نقش  ایران را در 
منطقه   احیا کند

پیش بینی می شود 
رؤسای  جمهوری ایران و ترکیه در 
حاشیه   نشست گروه D8 دیدار و درباره 
تحولات سوریه رایزنی کنند 

بــرگزیـــده�هــا

دوراهی حل یك معما 

خیر عمومی؛ دستاویزی برای بروز فساد

«صنعتی شــدن» در کشــورمان معمایی بزرگ اســت؛ معمایی حل نشده 
بــه قدمت حدود یك قرن. از پاگیــری آن که با اقتدارگرایــی و انحصار و غلبه 
ملاحظات سیاســی بر ملاحظات اقتصادی و... گره می خورد تا دهه ها که بدون 
راهبرد مشــخص و بر اســاس آمال و آرزوها و علایق و ســلایق و البته منافع 
گروه هــای خاص پیش می رود و مجموعه عجیب و غریبی شــکل می گیرد که 
نه فقط موتور محرکه اقتصاد کشور نیست که  بایدباشد، بلکه خود باری می شود 

بر دوش اقتصاد و جامعه.
چرایی این معضل تاریخی چنان که شاید بسیار گفته شده، به تعریف غلط از 
مفهوم «صنعتی شدن» بازمی گردد و اینکه این فرایند صرفا امری سخت افزاری 
قلمداد می شــود و مجموعــه ای از کارخانجات و نصب ماشــین آلات و... که 
صنعتگران آن محصولاتی را طبق برنامه و خواست سیاست گذار تولید می کنند 
و در بازاری کنترلی به فروش می رسانند. این در حالی است که صنعت و توسعه 
صنعتی در جهان مدرن نه زیرمجموعه بخش اقتصاد بلکه به عنوان مرحله ای 
از توســعه اقتصادی و گذار به توســعه همه جانبه و عامل کلیدی برای ارتقای 

بهره وری دیگر بخش های اقتصادی و افزایش درآمد ملی، ایجاد اشتغال پایدار 
و توســعه مناسبات اجتماعی محسوب می شود. بر این اساس آنچه از صنعت 
در جهان امروز مورد نظر اســت، برآمده از تحول در ذهنیت و عینیت و فرهنگ 
جامعه و بر بســتری از امنیت حقوق و مالکیت فردی، مناسبات خوب خارجی، 
ارتقای ســطح دانش و مهارت، وجود زیرساخت های نهادی و فیزیکی مناسب، 
برقراری فضای مناســب در اقتصاد کلان و محیط مناســب کسب وکار و نظایر 

آنهاست. فروکاستن این امر بس مهم و ساختاری به ایجاد چند کارخانه و تولید 
چنــد میلیون تن از یك یا چند محصول آن هم متکــی بر منابع طبیعی درکی 
ماقبل مدرن و صنعتی و متأسفانه تعریف غالب در فضای ذهنی تصمیم گیران 
کشور است. رمزگشایی از این معضل تاریخی، نقطه کانونی مباحث مطرح شده 
در «همایش چالش های صنعتی شدن ایران» بود که چند روز پیش برگزار شد؛ 
همایشی با حمایت مهندس محســن خلیلی، پیر و پیش کسوت صنعت ایران 
و بنیاد تحت نام ایشــان (بنیاد توسعه صنعتی محسن خلیلی) و با سرپرستی 
علمی دکتر مســعود نیلی، اقتصاددان برجســته و دردمند کشــورمان. در این 
همایش یکی از ســخنرانان که خود از اقتصاددانان و محققان فرهیخته کشور 
اســت، چنین گفت که «صنعتی شدن در سپهری به وسعت همه ظرفیت های 

فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی جامعه در یك سو و نظام 
حکمرانی در سوی دیگر به وقوع می پیوندد و همراهی و هم جهتی 
وجوه مختلف حکمرانی در کشــورهای در حال توســعه و کیفیت 

حکمرانی، مهم ترین عامل صنعتی شدن بوده است». 

در کتــاب «نزاع هزار ســاله مــا» به قلم 
عجم اوغلــو، دارنــده جایزه نوبــل اقتصاد، 
می خوانیــم: بــه لحــاظ تاریخــی صنعت 
بانــک داری آمریــکا متفرق و پراکنــده بود، 
با تعــداد زیــادی بنــگاه مالــی کوچک و 
معــدودی از بازیگــران قدرتمند در ســطح 
ملــی. پــس از مــوج مقررات زدایی هــا در 
دهــه ۱۹۷۰ معــدودی از بانک های بزرگ تر 

مانند سیتی گروپ، شــروع به گسترش و ادغام با دیگران کردند، 
بنابراین بانک های بســیار عظیم می توانســتند با هزینه ای کمتر 
خدماتی بهتر ارائه دهند. در آستانه بحران مالی جهانی در سال 
۲۰۰۸ بعضی از این بانک ها ســطح بالایی از ریسک را متحمل 
شــدند. با این خطر پذیری های افراطی، سود آنها و پاداش های 
مدیران به شــدت افزایش یافــت. تراکنش هــای مالی پیچیده 
موسوم به مشــتقات نیز برای صنعت به منبع قوی سود تبدیل 
شــدند. در نیمه نخست دهه ۲۰۰۰ بخش مالی به تنهایی بیش 
از ۴۰ درصد از کل ســود شــرکت های ایالات متحده را به خود 
اختصاص می داد، ولی کمی بعد به طرزی اســفناک مشخص 
شد که همین ســاختار مالی، عامل افزایش شدید زیان بعضی 
بنگاه های اقتصادی بر اثر کاهش قیمت مسکن و دیگر دارایی ها 
بوده است. در این ایام مقامات وزارتخانه دارایی و بانک مرکزی 
توصیه به حمایت از بانک ها و بانک داران در برابر خسارات مالی 
می کردند. در بحبوحه بحران، بانک ها و دیگر شرکت های مالی 
بزرگ، سیاســت گذاران را قانع کردند که آنچه نفع این بنگاه ها 
و مدیــران اجرائی شــان را تأمین کند (لزوما) بــرای اقتصاد نیز 
مفید اســت و ازاین رو کمک های ســخاوتمندانه به سمت شان 

گســیل داده شــد. پس از فروپاشــی بانک 
ســرمایه گذاری «لمان برادرز» در ســپتامبر 
۲۰۰۸ بحــث غالب آن بــود که ناکامی های 
بیشتر در میان شرکت های مالی به مشکلاتی 
در سراســر نظام اقتصادی بدل خواهد شد. 
ازاین رو حفاظت حداکثری و با شروط اندک 
از بانک های بــزرگ و ســهامداران، مدیران 
و معامله گــران آنها حیاتی تلقی می شــد. 
این روایــت قدرتمند بود، چون متقاعد کننــده به نظر می آمد  و 
متقاعدکننده بــود، چون سیاســت گذاران آن را نه به مثابه یک 
معامله داخلی شــیرین برای بانک هــا، بلکه به منزله بدیهیات 
علم اقتصاد می دیدند. تقریبا همه کســانی که نظرشان اهمیت 
داشت، ازجمله روزنامه نگاران مالی و دانشگاهیان به این دیدگاه 

باور داشتند و شروع به حمایت از اقدامات مورد نیاز کردند.
در روایتی دیگر می خوانیم: مطابق برآوردها در ســال ۱۳۰۰ 
میلادی اســقف ها و راهبان در مجموع یک ســوم از کل اراضی 
کشاورزی انگلســتان را در اختیار داشتند. رونق در ساخت وساز 
کلیســا واقعا خیره کننده بود. پس از سال ۱۱۰۰ علاوه بر هشت 
هزار کلیسای جدید، در ۲۶ شهر، کلیسای جامع بنا شد. بعضی 
از آنهــا پروژه هایی فوق عظیم بودند در دورانی که اغلب مردم 
در خانه های زهوار در رفته می زیستند. کلیساها ساختمان هایی 
ســنگی داشتند و ساخت وساز چنین بناهایی گران تمام می شد. 

مقــداری از این پــول از اعانات مؤمنان به دســت 
می آمــد، ولــی بخــش درخور توجهــی از طریق 
مالیات ها تأمین می شد. چرا روستاییان به پرداخت 

چنین مالیات هایی تن می دادند؟ 
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صبح امروزی بود که نگذاشــتند یک استاد 
به دانشگاه برسد. دقایقی مانده به ساعت 

دانشــجویان  بامــداد،  هشــت 
امــا محمد  بودنــد  منتظــرش 
مفتــح هرگــز بــه کلاس درس 

خود نرسید. 
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بعد از کامران
مرتضی و محمد

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     «شرق»، سفر پیش روی اردوغان به دمشق را واکاوی می کند      آیا در آستانه نظم سیاسی تازه ای هستیم؟     گفت وگو با عبدی اسبقی به بهانه انتشار کتاب و نمایشگاه مروری بر آثارش

بشار اسد سکوت را شکست

ظهور  و  سقوط نظمِ  نئولیبرال: آمریکا  و  جهان در عصر  بازار  آزاد

بازخوانی یک توییت عجیب از مرندی

با دستور روسیهخروج از سوریه 

کروز؛ کشتی نوح صنعت خودرو 
 در دریای فناوری  و کیفیت

علی دایی گریزان از مسئولان  
بی اعتنا به تلویزیون

حرف های چه کسی را 
جدی بگیریم؟

نئولیبرالیسم 
وقت اضافه در 
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۶

۲

۴

۹
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کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

سیدجواد جمالی
کارشناس اقتصادی

محمدجواد لسانی


